1

Периодическое печатное издание-муниципальная газета

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района

Подписано

в  печать             Л.Н. Бобрукевич

22.01.2025 № 3

Учредитель газеты:

Администрация Старорусского

муниципального  района

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.01.2025 № 110

г.Старая Русса

О назначении публичных слушаний по вопросу внесения
изменений в Устав Старорусского муниципального района

В соответствии со статьей 15 Устава Старорусского муниципального района Администрация Старорусского

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Старорусского муниципального

района «О внесении изменений в Устав Старорусского муниципального района» на 07 февраля 2025 года

в 12.00 часов в зале заседаний Администрации муниципального района по адресу: Новгородская область, г. Старая

Русса, Советская набережная, д.1, каб. 61.

2.Назначить ответственным за организацию и проведение публичных слушаний первого заместителя Главы

администрации муниципального района Кузьминову Г.Ю.

2

3.Опубликовать в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского

муниципального района, официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admrussa. gosuslugi.ru/) постановление с прилагаемым проектом

решения Думы Старорусского муниципального района «О внесении изменений в Устав Старорусского

муниципального района», а также Порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросу внесения

изменений и дополнений в Устав Старорусского муниципального района и Положение о порядке учета предложений

по проекту решения Думы Старорусского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав

Старорусского муниципального района и порядке участия граждан в его обсуждении, утвержденные решением Думы

Старорусского муниципального района от 09.08.2007 № 149.

Глава муниципального района Е.Л. Комарова

проект

Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Устав

Старорусского муниципального района

принято Думой Старорусского муниципального района

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Старорусского

муниципального района

РЕШИЛА:

1.Внести   в   Устав   Старорусского   муниципального   района, утвержденный   решением  Думы  Старорусского

https://admrussa/

 3

муниципального района от 07.09.2018 № 385 (далее Устав) следующие изменения:

1.1.Дополнить статьей 9.1. следующего содержания:

«Статья 9.1.Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий

Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления Старорусского муниципального района, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету

Старорусского муниципального района субвенций из соответствующих бюджетов.

Органы местного самоуправления Старорусского муниципального района имеют право дополнительно

использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им

отдельных государственных полномочий в случаях, если это не противоречит Бюджетному кодексу Российской

Федерации. Решение о таком дополнительном использовании собственных материальных ресурсов и финансовых

средств, в каждом конкретном случае, принимается Думой Старорусского муниципального района.

Объем средств бюджета Старорусского муниципального района, направляемых для дополнительного

финансового обеспечения переданных отдельных государственных полномочий, устанавливается решением о

бюджете Старорусского муниципального района.

Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления

переданных отдельных государственных полномочий осуществляется главными распорядителями средств бюджета

Старорусского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.».

2.Главе Старорусского муниципального района направить настоящее решение на государственную регистрацию

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3.Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

4.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-

Информ» Старорусского муниципального района, и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru).

Заместитель председателя Думы
Старорусского муниципального
района

                                Ю.В. Иванова

Глава Старорусского
муниципального района

                  Е.Л. Комарова

http://www.dumarussa.ru/

4

      Утвержден

решением Думы Старорусского

муниципального района

от 09.08.2007 № 149

Порядок

организации и проведения публичных слушаний по вопросу

внесения изменений и дополнений в Устав Старорусского

муниципального района
(в ред. решения Думы Старорусского муниципального района от 01.02.2013 № 223)

1.Общие положения

1.1.Для обсуждения проекта решения Думы Старорусского муниципального района о внесении изменений и

дополнений в Устав Старорусского муниципального района (далее - Устав) проводятся публичные слушания.

1.2.Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Думы Старорусского муниципального района

или Главы Старорусского муниципального района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы Старорусского муниципального района,

назначаются Думой Старорусского муниципального района, а по инициативе Главы Старорусского муниципального

района - Главой Старорусского муниципального района.

2.Порядок организации публичных слушаний

по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав

2.1.Граждане, проживающие на территории Старорусского муниципального района, информируются о

проведении публичных слушаний через официальный источник опубликования (печатное средство массовой

информации).

(в ред. решения Думы Старорусского муниципального района от 01.02.2013 № 223)

2.2.Правовой акт о назначении публичных слушаний и проект решения Думы Старорусского муниципального

района о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат опубликованию в официальном источнике

опубликования (печатном средстве массовой информации) не позднее чем за 15 дней до даты проведения публичных

слушаний и не позднее чем через 10 дней после принятия соответствующего правового акта. Правовой акт о

 5

назначении публичных слушаний должен содержать информацию о дате, месте и времени проведения публичных

слушаний.

(в ред. решения Думы Старорусского муниципального района от 01.02.2013 № 223)

2.3.Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию в

официальном источнике опубликования (печатном средстве массовой информации) не позднее чем за 30 дней до дня

рассмотрения вопроса о его принятии с одновременным опубликованием установленного Думой Старорусского

муниципального района порядка учета предложений по указанному проекту, а также порядка участия граждан в его

обсуждении.

(в ред. решения Думы Старорусского муниципального района от 01.02.2013 № 223)

2.4.Публичные слушания проводятся не позднее чем за 15 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении

изменений и дополнений в Устав.

3.Порядок проведения публичных слушаний

по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав

3.1.Представитель органа местного самоуправления, назначившего публичные слушания, докладывает по

основным положениям проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав с обоснованием необходимости

принятия указанного решения.

3.2.Граждане, принимающие участие в публичных слушаниях, вправе задавать вопросы докладчику, вносить

свои предложения по проекту.

3.3.Предложения, указанные в пункте 3.2 настоящего Порядка, носят рекомендательный характер и должны

учитываться при принятии решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

3.4.Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в официальном источнике

опубликования (печатном средстве массовой информации) не позднее чем через 10 дней после дня проведения

публичных слушаний.

(в ред. решения Думы Старорусского муниципального района от 01.02.2013 № 223)

6

      Утверждено

решением Думы Старорусского

муниципального района

от 09.08.2007 № 149

Положение

о порядке учета предложений по проекту решения Думы

Старорусского муниципального района о внесении изменений и

дополнений в Устав Старорусского муниципального района,

а также порядке участия граждан в его обсуждении
(в ред. решения Думы Старорусского муниципального района от 01.02.2013 № 223)

1.Проект решения Думы Старорусского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав

Старорусского муниципального района (далее - Устав) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о

внесении изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию в официальном источнике

опубликования (печатном средстве массовой информации). В течение данного периода времени население может

реализовать право на участие в процессе принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

(в ред. решения Думы Старорусского муниципального района от 01.02.2013 № 223)

2.Участие граждан в обсуждении вышеназванного проекта предусматривается в следующих формах:

внесение письменных предложений;

участие в публичных слушаниях.

3.Предложения по указанному проекту (далее - предложения) могут быть внесены также Главой Старорусского

муниципального района, депутатами Думы Старорусского муниципального района, органами территориального

общественного самоуправления, общественными организациями и объединениями.

4.Индивидуальные и коллективные письменные предложения принимаются не позднее чем за 7 дней до дня

рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав.

5.Предложения в письменной форме направляются в Думу Старорусского муниципального района или в

Администрацию Старорусского муниципального района по адресу: Новгородская область, г. Старая Русса, Советская

набережная, д. 1. Они должны содержать: изложение существа предложения, сведения, по которым можно установить

лицо, обратившееся с предложением (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства), дату составления и подпись

 7

(подписи) обратившегося (обратившихся). Дума Старорусского муниципального района или Администрация

Старорусского муниципального района вправе оставить предложение без рассмотрения в случае анонимного

обращения.

6.Все предложения регистрируются немедленно по поступлении в Думу Старорусского муниципального района

или в Администрацию Старорусского муниципального района.

7.По мере поступления предложений Администрация Старорусского муниципального района в тот же день

передает их председателю Думы Старорусского муниципального района.

8.В течение 7 календарных дней с момента поступления и регистрации предложений на них должен быть дан

ответ за подписью председателя Думы Старорусского муниципального района.

9.Участие граждан в публичных слушаниях осуществляется в соответствии с Порядком организации и

проведения публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав, утверждаемым решением

Думы Старорусского муниципального района.

Периодическое печатное издание-

муниципальная газета

«Русса-Информ» Старорусского

муниципального  района

Адрес редакции-издателя: 175200

г. Старая Русса  Новгородской области,

Советская набережная, 1

E-mail: pochta@admrussa.ru

Главный редактор:  Бобрукевич Л.Н.

Телефон: 2-23-33

Факс: 5-13-42

Номер газеты подписан к печати

22.01.2025

в 12.00 часов

Тираж 14 экземпляров

Материалы публикуются бесплатно